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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu plastového krytu od

palivové nádrţe automobilu.

V teoretické časti je stručně popsána problematika technologie vstřikováni, konstrukce

forem, správná volba vstřikovacího stroje a zásady, které by se měli dodrţovat.

Praktická část obsahuje návrh a popis konstrukce vstřikovací formy včetně

výkresové dokumentace. Konstrukce je provedena v programu Catia V5R19 s

vyuţitím normálii Hasco Daco.

Klíčová slova: Vstřikování, vstřikovací forma, 3D model, sestava

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the construction of injection mold for plastic part which is

fuel door.

In theoretical part there is described The problem of injection molding, right choose of

injection machine and principles it should be kept.

Practical part includes creating and describing 3D part of fuel door, drawing of group mold

and drawing assembly.

The program Catia V5R19 and the normalized device of company Hasco are used during

the construction.
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ÚVOD

Za posledních několik desetiletí se výroba a vyuţití polymerů rapidně zvýšila

především v aplikaci jako je automobilový či elektrotechnický průmysl. Mezi hlavními

výhody patří skvělé mechanické vlastnosti, realizace tvarově velmi sloţitých výrobků, ale

především cena. To jsou především důvody proč tyto materiály stále více rok od roku

nahrazují ty předešlé konvekční jako jsou ocel, dřevo a jiné.

Nejčastější způsob zpracování polymerů je vstřikování. Je to sloţitý tepelně-

mechanický proces, při kterém vyuţíváme vstřikovací stroj pro výrobu tvarově sloţitých

výrobků. V dnešní době jsou pro konstruktéra k dispozici softwarové programy a také

katalogy normálií, čímţ ve velkovýrobě napomáhají ulehčit práci, šetřit čas a také peníze.

Mezi tyto softwarové programy patří CAD, Solid Edge, CATIA V5 a mezi nejčastější

katalogy patří ty od firem jako jsou HASCO, D-M-E nebo STRACK.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vymodelovat v softwarovém programu

vstřikovací formu pro plastový díl a také ukázat, jak můţe konstruktér postupovat při

návrhu konstrukce vstřikovací formy pro zadaný díl v programu CATIA V5 a čemu je

třeba při konstrukci věnovat pozornost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Plasty je moţno klasifikovat podle různých hledisek [2]:

 podle nadmolekulární struktury na amorfní plasty a krystalické

(semikrystalické) plasty,

 podle aplikace na plasty pro široké pouţití, pro inţenýrské aplikace a pro

špičkové aplikace,

 podle druhu přísad na neplněné a plněné plasty,

 podle původu (přírodní a syntetické),

 na základě teplotního chování, podle působení teploty na termoplasty,

reaktoplasty, kaučuky, pryţe a elastomery.

1.1 Rozdělení polymerů při působení tepla

Polymery jsou látky, které obsahují ve svých molekulách ve většině případů atomy

uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku, chloru a jiných prvků. [6]

Polymery z hlediska struktury vznikají tak, ţe základní stavební jednotka neboli

mer se opakovaně spojuje do dlouhých řetězců. Tyto řetězce můţou být lineární,

rozvětvené či síťované a podle těchto typů řetězců a jejich délek rozdělujeme polymery.

[14]

Obr. 1. Tvar makromolekul: lineární (a), rozvětvené (b) a sesíťované (c) [2]

Jaké bude mít daný polymer fyzikální a chemické vlastnosti závisí na druhu atomů, na

celkovém počtu merů v řetězci a typu uspořádaní těchto řetězců [14].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Obr. 2. Rozdělení polymerů [6]

1.2 Termoplasty

Patří mezi nejrozšířenější jak z hlediska objemu výroby tak počtem vyráběných

druhů [11]. Tuto studii potvrzuje i Neuhäusl ve strojírenském časopise MM: Průmyslové

spektrum, který tvrdí: V současné době je na trhu k dispozici přibližně 50 druhů plastů,

z čehož asi 80 % tvoří termoplasty. Tyto materiály jsou výhodné jak z ekonomického, tak

ekologického hlediska. [12, s. 1]

Pro termoplasty je charakteristické, ţe působením tepla měknou a chlazením opět

tuhnou. Jejich vlastnosti se tedy při zahřívání mění vratně a tento proces lze opakovat

teoreticky neustále protoţe nedochází k chemickým změnám. Podle struktury dělíme

termoplasty na amorfní a semikrystalické. [11]

1.2.1 Dělení termoplastů podle nadmolekulární struktury

Amorfní mají co do pozic makromolekul nahodilé uspořádání. K charakteristickými

vlastnostmi jsou křehkost, tvrdost, vysoká pevnost a modul pruţnosti. Jsou průhledné

i přesto, ţe mají nízký index lomu (1,4 aţ 1,6). Tento fakt dokazuje, ţe propouští aţ 92%

světla. [2]
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 Vyuţitelnost výrobků z amorfních plastů je pod teplotou skelného přechodu Tg.

Polymer při této teplotě pevný, ale při zvyšování teploty a následném překročení Tg

slábnou vazby mezi makromolekulami a přechází do stavu plastické oblasti, kdy

se zpracovává. S rostoucí teplotou narůstá současně i objem polymeru. [2]

Obr. 3. Oblast vyuţití amorfních plastů [2]

Semikrystalické termoplasty mají uspořádanější uskupení makromolekul. Toto

uskupení označuje tzv. stupeň krystalinity, který se pohybuje od (40 do 90)% a vyjadřuje

podíl upořádaných oblastí mezi oblastmi amorfními. Nikdy nedosáhne 100%, proto se

krystalické plasty nazývají semikrystalické. Jsou houţevnaté, pevnost a model pruţnosti

stoupá se stupněm krystalinity. [2]

Vyuţitelnost výrobků z těchto plastů je mezi teplotou skelného přechodu Tg

a teplotou tání Tm, jelikoţ v této oblasti mají skvělé mech. vlastnosti jakou jsou pevnost

a houţevnatost. Zvyšováním teploty dochází k nárůstu objemu polymeru. [2]

Obr. 4. Oblast vyuţití semikrystalických plastů [2]
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1.2.2 Srovnání pro technologii vstřikování

Amorfní i semikrystalické polymery se chovají při zahřívání i vstřikování odlišně.

To se projevuje hlavně ve vlastnostech a konečných výliscích [12].

Srovnání těchto polymerů podle vybraných vlastností je shrnuto do tabulky 1 na straně 14.

1.2.3 Amorfní polymery

Výhodné při vstřikování rozměrově přesných výlisků, jelikoţ se vyznačují nízkým

smrštěním proti formě. Díky transparentním vlastnostem se hojně vyuţívá při výrobě

světelné techniky. Amorfní polymery mají vynikající optické a mechanické vlastnosti. [12]

1.2.4 Semikrystalické polymery

Tyto polymery mají schopnost vytvářet z taveniny krystalickou strukturu. Odtud

plynou jejich vlastnosti tuhost, pevnost a houţevnatost. Dochází u nich ke většímu

smrštění proti formě (1 – 2,5 %). [12]

Tab. 1. Základní informace pro výběr termoplastů [12]
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1.3 Reaktoplasty

Polymerní materiály dříve nazývané termosety, duromery či duroplasty v první fázi

zahřívání měknou a jsou tvarovatelné, ale jen omezenou dobu. Při dalším zahřívání nastává

chemická reakce tzv. vytvrzování. Patří sem fenolformaldehydové a polyesterové hmoty,

epoxidové pryskřice apod. [2]

Základem struktury jsou makromolekulární řetězce příčně propojené chemickými

vazbami."Reaktoplasty vznikají se třemi reaktivními skupinami, schopnými vytvořit

chemickou vazbu. Zesiťování nastává až při tváření plastu vlivem tepla a tlaku, někdy

i působením katalyzátoru. Husté příčné zesíťování se nazývá vytvrzování." [11, s.133]. To

znamená, ţe od této chvíle tento materiál nejde rozpustit či roztavit ani zpětně zpracovat.

1.4 Kaučuky, pryţe a elastomery

Jedná se o polymerní materiály, které rovněţ v první fázi zahřívání měknou, ale lze

je tvářet, avšak po omezenou dobu. Jako u reaktoplatů dochází během dalšího zahřívání

k chemické reakci ale tentokrát k tzv. vulkanizaci. U elastomerů na bázi termoplastů

nedochází ke změnám chemické struktury, proces měknutí a následného tuhnutí lze

opakovat teoreticky bez omezení, probíhá zde pouze fyzikální děj. [2]

[…]

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7.5 Temperace formy

Cíl temperace ve formě je, aby teplota formy byla co nejoptimálnější jak před

vstřikováním, tak během vstřikovaní. Chlazení tvárnice a tvárníku je uskutečněno pomocí

vyvrtaných temperačních kanálku o průměru 6 mm.

Obr. 31. Temperace tvárnice a tvárníku

Přívod temperačního média je zajištěno rychlospojkami, díky kterým dokáţeme

napojit přívodní hadice s médiem snadno a rychle.

Obr. 32. Rychlospojka
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7.6 Vyhazovací systém

Vyhození plastového dílce ze vstřikovací formy je provedeno pomocí dvou typů

válcových vyhazovačů, které se od sebe liší průměry a pomocí tzv. Vector Form Lifter

System od firmy DME. Průměry těchto válcových vyhazovačů jsou 5mm a 8 mm.

Pomocí táhla vyhazovačů je zajištěn pohyb kotevní vyhazovací a opěrné

vyhazovací desky a vedení toho vyhazovacího systému je umoţněn pomocí vodících čepu

a středící pouzder, které jsou uloţeny v těchto vyhazovacích deskách.

Obr. 33. Vyhazovaní pomocí válcových vyhazovačů

Obr. 34. Vyhazovaní pomocí Vector Form Lifter System
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Pojízdná základna společně lifterem začnou vyhazovat vstřikovaný výrobek jakmile se

začnou pohybovat vyhazovací desky, protoţe ve vyhazovacích deskách je uloţena tato

pojízdná základna.

Obr. 35. Bliţší pohled na Vector Form Lifter System

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49

7.7 Sestava vstřikovací formy

Jak by prezentováno v teoretické části, kaţdá vstřikovací forma se dělí na dvě části,

levou a pravou. Pravá část je nehybná, zatímco levá část se pohybuje kdyţ se forma

uzavírá nebo kdyţ dochází k otevření formy a následné vyhození výstřiků.

Obr. 36. Pravá část vstřikovací formy
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Obr. 37. Levá strana formy

7.8 Manipulace s formou

Jelikoţ se jedná o vstřikovací formu, která má velké rozměry a převáţně je tvořena

součástmi z různých druhů ocelí, musí se počítat s tím, ţe hmotnost této formy bude

přibliţně 900kg a přemísťování této formy bude velice těţké, ne-li nemoţné pro běţné

pracovníky bez jakékoliv těţké mechaniky. Proto je v mé formě zabudována dvojice

nosných rámů díky kterým je značně usnadněna jakákoliv manipulace s touto formou.

Obr. 38. Nosný rám
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7.9 3D model výsledné formy

V této kapitole se nachází celá vstřikovací forma, která slouţí k výrobě

vstřikovaného výrobku. Jsou zde znázorněné jednotlivé uloţení vodících a spojovacích

prvků, tvarových součástí formy, nosné rámy a neposlední řady vyhazovací prvky.

Obr. 39. Model vstřikovací formy
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Obr. 40. Model vstřikovací formy

Obr. 41. Model vstřikovací formy
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8 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE

Podle velikosti formy a jejím rozměrům které jsou 600x600 mm, volím vstřikovací

stroj od firmy TongJia - TH360/SP model A. Tento model je horizontálním typem

vstřikovacího stroje.

Obr. 42. Vstřikovací stroj TongJia-TH360/SP model A [15]

Podstatné údaje o zvoleném vstřikovacím stroji:

 Vzdálenost mezi vodícimi sloupky: (680x680) mm,

 Objem vstřikovaného materiálu: 845 cm
3
,

 Uzavírací síla stroje: 3600 kN.

Podstatné údaje o vstřikovaném výrobku:

 Velikost formy: (600x600)mm,

 Přibliţná hmotnost formy: 908 kg,

 Objem jednoho vyrobeného výrobku: 57,24 cm
3
.

Z těchto údajů usuzuji, ţe volba tohoto typu vstřikovacího stroje je správná, jelikoţ

se splňují kritéria jako jsou dostatečná vzdálenost mezi vodícími sloupky, objem

vstřikovaného materiálu a jiné.
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9 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vstřikovací formu pro plastový díl.

Konstrukce vstřikovací formy byla provedena v programu Catia V5R19.

V teoretické práci se čtenář seznámil s problematikou spojenou s technologii

vstřikování plastových součástí.

Mezi hlavními body, které byli potřebné splnit v praktické části bylo vytvořit 3D

model plastového dílce, sestavit 3D sestavu vstřikovací formy a k tomu dodat výkresovou

dokumentaci obsahující 2D sestavu formy, příslušné řezy touto formou a kusovník.

Vstřikovaným plastovým dílem jsou tankovací dvířka od automobilu. Materiál

daného výrobku je kombinace materiálů PPE+PA, také znám pod obchodním názvem

NORYL GTX830, který obsahuje 30% skelných vláken. Vstřikování se provádí ve

vstřikovacím stroji TongJia - TH360/SP, který splňuje příslušné technické parametry.

Dělící rovina byla první věci kterou bylo nutné vyřešit jako první a na ni se v

pozdějších bodech navazovalo. Dále se vytvořili tvarové součásti formy jako jsou tvárník a

tvárnice. Poté byli zhotoveny následují neodlučitelné prvky jako vyhazovací systém,

temperace formy, násobnost formy a nosný rám.

Díky moţnosti vyuţívat digitální katalog normálií Hasco Dako bylo ušetřeno

spousta času a peněz.
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SEZNAM PŘÍLOH

P1 : Výkresová dokumentace:

 výkres sestavy formy a příslušné řezy formou,

 pohledy na levou a pravou stranu formy od dělící roviny,

 kusovník.

P2 : Přiloţebý CD disk:

 textovou formu bakalářské práce,

 výkresy v elektronické podobě.
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