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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Adama Podaného je v rozsahu 61 stran a je rozdělena na teoretickou a praktickou

část.

V teoretické části student nastudoval druhy polymerů, technologii vstřikování, konstrukci vstřikovací

formy. Tato část práce je v rozsahu 27 stran a obsahuje

problematiky se vyskytují chyby v terminologii a použití trp

Praktická část je pouze v rozsahu 15 stran a tří příloh výkresů. Student řeší převedším konstrukci

vstřikovací formy pro zadaný dílec (dvířka palivové nádrže). Jedním bodem zadání bylo vytvoření 3D

vstřikovaného dílce, který ale není součástí a

Forma je volena jako dvounásobná s horkým vtokovým systémem. Při volbě místa vtokového ústí

nebyla zohledněna funkce dílce a byl umístěn na pohledovou stranu, kde je zcela nevhodný. Systém

vyhazování je volen tzv. Vector Form Lifter

temperace vložek vrtanými kanály se zdá být jako nevyvážený a to především z důvodu

jednoduchého respektive žádného

V předložené výkresové dokumentaci se rovněž nachází chyby v podobě chy

pozice 51 v kusovníku. V práci rovněž není zobrazen levý pohled do dělící roviny, místo kterého je

zobrazena pravá strana formy.

Otázky oponenta bakalářské
1. Jaký jiný systém odformování by

2. Podle jakých zásad je voleno místo vtokového ústí?

V e Zlíně dne 30.5.2016
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práci:
Bakalářská práce Adama Podaného je v rozsahu 61 stran a je rozdělena na teoretickou a praktickou

V teoretické části student nastudoval druhy polymerů, technologii vstřikování, konstrukci vstřikovací

formy. Tato část práce je v rozsahu 27 stran a obsahuje obrázky s různou kvalitou. V popisu

problematiky se vyskytují chyby v terminologii a použití trpného rodu.

Praktická část je pouze v rozsahu 15 stran a tří příloh výkresů. Student řeší převedším konstrukci

vstřikovací formy pro zadaný dílec (dvířka palivové nádrže). Jedním bodem zadání bylo vytvoření 3D

vstřikovaného dílce, který ale není součástí ani přiloženého CD/DVD.

Forma je volena jako dvounásobná s horkým vtokovým systémem. Při volbě místa vtokového ústí

nebyla zohledněna funkce dílce a byl umístěn na pohledovou stranu, kde je zcela nevhodný. Systém

vyhazování je volen tzv. Vector Form Lifter, jehož konstrukce není příliš běžná a je složitá. Způsob

temperace vložek vrtanými kanály se zdá být jako nevyvážený a to především z důvodu

respektive žádného rozvodu kolem plochého dílce.

V předložené výkresové dokumentaci se rovněž nachází chyby v podobě chybného měřítka, absence

pozice 51 v kusovníku. V práci rovněž není zobrazen levý pohled do dělící roviny, místo kterého je

řské práce:
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